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& HYRJE

Programi orientues pér testimin ¢ informatizuar ‘“Mésues pér Shqipériné” té |éndés sé
matematikés éshté hartuar nga grupi i punés, i ngritur nga Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé
Arsimit Parauniversitar (ASCAP), pér t’u ardhur né ndihmé té gjithé kandidatéve q€ duan té
ushtrojné profesionin e mésuesit né Iéndén e matematikés. Ky program pérfagéson dhe
pérmbush, njéherazi, kurrikulén e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional té mésuesit dhe

pérgatitjen pér testimin e formimit té pérgjithshém dhe shkencor té kandidatit.

Programi éshté hartuar né pérgjigje té kérkesave gé MAS-i ka vendosur pér kandidatét qé

testohen. Programi pércakton njohurité dhe aftésité kryesore sipas fushave té méposhtme:

a) Dokumente zyrtare! té cilat kané té béjné me veprimtariné mésimore - edukative té
MmeEsuesve.

b) Programe léndore té matematikés.

c) Aspekte té pedagogjisé, metodologjisé dhe pérdorimit té TIK-ut né mésimdhénie-nxénien e
Iéndés sé matematikés.

d) Aspekte té etikés dhe t& komunikimit.

e) Aspekte té drejtshkrimit té gjuhés shqipe.

f) Pérmbajtja shkencore sipas programeve Iéndore té matematikeés.

'Dokumentet ligjore, urdhéresat dhe udhézimet e MAS-it gé zbatohen né shkollé duke u pérgendruar né ato té viteve
té fundit.
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Programi orientues pér testimin ¢ informatizuar ‘“Mésues pér Shqipériné” té |éndés sé

matematikés éshté hartuar pér t& mbéshtetur dhe nxitur zhvillimin profesional té kandidatéve. Ai

ofrohet si njé program orientues pér t’u ardhur né ndihmé té gjithé kandidatéve dhe mésuesve té

Iéndés sé matematikés né arsimin parauniversitar pér té realizuar veprimtarité kualifikuese dhe

trajnuese.

Programi synon:

rritjen e pérgjegjshmérisé sé kandidatéve dhe té mésuesve pér njohjen dhe zbatimin e
legjislacionit arsimor e né ményré té vecanté té risive mé té fundit té reformés arsimore.
rritjen e kompetencave profesionale té kuadrit mésimdhénés, pér té ndikuar drejtpérdrejt né
efektivitetin e procesit mésimor.

rritjen e aftésive né fushén pedagogjike pér mésimdhénie strategjike, pér pérzgjedhjen e
modeleve pér organizimin e klasés, pér shtjellimin e koncepteve, pér nxitjen e diskutimeve,
pér pérdorimin e teknikave pér vlerésimin e nxénésve etj.

rritjen e pérgjegjshmérisé sé mésuesve pér domosdoshmériné e njohjes sé koncepteve bazé
dhe ligjésive shkencore té léndés, si dhe té zbatimit té€ tyre né praktiké, né pérputhje me
specifikat e moshés sé nxénésve dhe té klasés ku japin mésim.

rritjen e pérgjegjshmérisé sé mésuesve pér njohjen dhe zbatimin e rregullave té etikés dhe
komunikimit né punén e tyre né shkollg.

rritjen e aftésive té€ mésuesve né drejtim té zbatimit me saktési té rregullave drejtshkrimore té
shqipes.

demonstrimin konkret té aftésive shkencore dhe kompetencave té fituara, né ményré té

vecanté népérmjet vlerésimit té arritjeve pérmes testimit.
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér testimin e kandidatéve té matematikés éshté strukturuar sipas fushave

kryesore té zhvillimit profesional, té pérmendura mé sipér. Pér secilén fushé, pérpos

kompetencave profesionale, jané renditur edhe njohurité dhe aftésité bazé gé duhet té zotérojé

mésuesi i 1éndés sé matematikés. Pérshkallézimi i njohurive dhe aftésive profesionale, té cilat

lidhen me kompetencat e secilés fushé té testimit, do ta ndihmojné kandidatin (mésuesin)qé té

identifikojé nevojat e tij, si dhe pér ¢éshtjet né té cilat duhet té pérgendrohet.

Pér té gené lehtésisht i pérdorshém, programi éshté paraqitur sipas njé formati té caktuar. Sipas

kétij formati, pér secilén fushé prezantohen kompetencat dhe rezultatet gé priten té zotérojé

mésuesi né fushén e njohurive dhe aftésive, si dhe literatura pérkatése rekomanduese gé u

vjen né ndihmé pér zotérimin e kétyre kompetencave.

FUSHA: DOKUMENTE ZYRTARE

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i matematikés:

- zotéron ligjin pér sistemin arsimor
parauniversitar;

- zbaton legjislacionin, udhézimet dhe

rregulloret pér hartimin dhe zbatimin e

kurrikulés shkollore;

udhézimet dhe

- zbaton legjislacionin,

rregulloret pér personelin e shkollés;

Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,
I ndryshuar.

Urdhér Nr. 31 daté 28.01.2020 “Pér
miratimin e rregullores pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare né
Republikén e Shqipéris€”.

Udhézimi nr. 30, daté 12.09.2018 “Pér
numrin e nxénésve pér klasé dhe normat e

punés mésimore né institucionet e arsimit

Fage 4 ngall




demonstron  zbatimin  konkret  té
udhézimeve té MAS-it né funksion té
pérmirésimit té procesit t¢ mésimdhénie-
nxénies;

zbaton etikén profesionale té mésuesit;
respekton té drejtat dhe lirité e nxénésit;
respekton detyrat, té drejtat dhe lirité e
mésuesit;

zbaton rregulloret dhe udhézimet pér

zhvillimin profesional té mésuesit.

parauniversitar’” i ndryshuar.

- Udhézimi nr. 2, daté 08.02.2023. “Pér
kriteret dne procedurat e kualifikimit té
mésuesve”.

-Udhézimi nr. 17, daté 05.07.2022 “Pér
vlerésimin e nxénésve né sistemin arsimor
parauniversitar”.

Udhézimi nr. 16, daté¢ 28.07.2021 “Pér
organizimin dhe funksionimin e sistemit té
zhvillimit té vazhdueshém profesional té
punonjésve arsimoré”.

Urdhér Nr.6, daté 10.01.2018 pér zbatimin e
nismés “Tri léndé né gjashté oré”.

Urdhér nr.46 daté 24.07.2020 “Pér
standardet profesionale té formimit té
pérgjithshém dhe té formimit Iéndor té
arsimor

mésuesve né sistemin

parauniversitar”.
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FUSHA: PROGRAME LENDORE

Rezultatet e pritshme - Korniza Kurrikulare, 2014.
" . _ - Kurrikula bérthamé AMU, klasat VI-1X,
Mésuesi i matematikés:
2014.
- zbaton programin duke respektuar t& gjitha | _  kurrikula bérthamé AML, klasat X-XII,
kérkesat dhe rubrikat e tij; 2016.

- pérshtat programin léndor né pérputhje me | _ Programet me kurrikulén e bazuar né

vecorité e mjedisit né té cilin jep mésim; kompetenca, klasat VI-1X dhe klasa X -
- pérdor me efikasitet, né dobi té prirjeve

bashkékohore, fleksibilitetin e zbatimit té
programit;

- gjen ose harton materiale plotésuese
kurrikulare gé ndihmojné né pérvetésimin e
koncepteve dhe aftésive té parashikuara né
program;

- gjen ose harton materiale plotésuese
kurrikulare & pasurojné formimin e
nxénésve dhe nxisin mendimin e pavarur dhe
kritik té tyre;

- harton rezultate t& nxéni pér tema mésimore
ose grup temash, kapitujsh, né pérputhje me
kompetencat e programit;

- tregon koherencén vertikale té& kurrikulés
(vazhdimésia  dhe  pérshtatshméria e
programeve té matematikés);

- shpjegon lidhjen program-tekst nxénési;

- pérzgjedh mjetet mésimore té€ nevojshme pér
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té realizuar pérmbushjen e kompetencave;
- siguron informacion gé demonstron lidhjen e
matematikés me shkencat e tjera dhe me

jetén reale.

FUSHA: ASPEKTE TE PEDAGOGJISE, METODOLOGJISE DHE
PERDORIMIT TE TIK-UT NE MESIMDHENIE-NXENIE

Korniza e vlerésimit t&é nxénésit, MAS,
23.07.2015.

- Udhézuesi i zhvillimit t& kurrikulés né

Rezultatet e pritshme -
Mésuesi i matematikés:

- demonstron pérkushtim, motivim dhe

arsimin e mesém té ulét, 2017
pergjegjesi gjate punes se tij; - Udhézuesi i zhvillimit t& kurrikulés né

- pérshtat punén e tij me zhvillimin fizik, gjimnaz 2016.

social, emocional dhe konjitiv té nxénésve; | . \jgnszues pér kurrikulén me zgjedhje né
gjimnaz, ASCAP (ish IZHA) 2018.

- Udhézuesi

- demonstron respekt, besim dhe objektivitet

me nxenésit;

pér zhvillimin e léndés sé

- identifikon nxénésit me nevoja té vecanta

(nxénésit me véshtirési né té nxéng,
nxénésit e talentuar etj.);

planifikon punén afatshkurtér dhe afatgjaté
me nxénésit me nevoja té vecanta;
demonstron géndrim pozitiv ndaj shkencés
dhe 1éndés sé matematikés;

edukon te nxénésit dashuriné dhe
kérshériné ndaj I&ndés sé matematikeés;

motivon nxénésit duke e konsideruar

matematikés né arsimin e mesém té ulét,
dhjetor 2018.

Udhézuesi pér zhvillimin e léndés sé
matematikés né arsimin e mesém té larté,

dhjetor 2018.
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motivimin njé nga celésat e progresit té
tyre;

- krijon klimé té pérshtatshme, motivuese
dhe té kénagshme pér nxénésit;

- punon me prindérit pér pérmirésimin e

progresit té nxénésit.

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i matematikés:

- pérzgjedh metodat dhe teknikat e
pérshtatshme pér arritjen e rezultateve té té
nxénit;

- pérdor metoda e teknika Q& nxisin
mendimin e pavarur e Krijues té nxénésve;

- planifikon njé oré mésimore duke u bazuar
né mésimdhénien me né gendér nxénésin;

- pérdor metoda e teknika Q@& nxisin
zhvillimin e té menduarit kritik té
NXEneésve,

- pérdor metoda e teknika Q& sigurojné
baraziné dhe gjithépérfshirjen;

- zhvillon kompetencat matematikore né
mésimdhénien - nxénien e matematikés;

- demonstron teknika té ndryshme pér
vlerésimin e nxénésit;

- shpjegon parimet e hartimit té njé testi.

Nivelet e arritjes (arsimi bazé dhe arsimi i
mesém), 1ZHA, 2016.

Udhézues pér kurrikulén me zgjedhje né
gjimnaz, 1ZHA 2018.

Vlerésimi i nxénésit né arsimin e mesém té
ulét dhe né arsimin e mesém té larté.
(Material shpjegues né ndihmé té
shkollave), shtator 2019.

Udhézuesi kurrikular I1éndor né matematiké
né arsimin e mesém té ulét, dhjetor 2018.
Udhézuesi kurrikular I1éndor né matematiké
né arsimin e mesém té larté, dhjetor 2018.
Modele testesh pér arsimin parauniversitar
(Teste té hartuara nga mésuesit), Lénda:
matematike.

Modele pyetjesh nga mésuesit pér mésuesit,
ASCAP 2021, Lénda: matematike.
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Rezultatet e pritshme - Urdhér pér miratimin e “Standardeve

) .. o rofesionale té mésuesit pér pérdorimin e
Mésuesi i matematikés: P Perp

Teknologjisé  sé  Informacionit  dhe
- prezanton materiale matematikore duke Komunikimit”. nr. 84 daté 06.05.2021.

pérdorur teknologji t€ pérshtatshme si: | . Material ndihmés pér mésuesit lidhur me

PowerPoint, Excel, MathType né Word; pérdorimin e platformave online né

- nxit nxénésit té béjné prezantime né procesin mésimor, ASCAP 2021
matematiké duke pérdorur programe

kompjuterike té njohura pér ta;

- gjen dhe pérdor materiale nga website pér
té pasuruar dhe perfeksionuar
mésimdhénie-nxénien;

- pérfshin nxénésit né projekte kurrikulare té
Iéndés sé matematikés apo né projekte
kurrikulare té integruara té cilat ndérthuren
me kérkime, gjetje dhe pérdorime
materialesh nga website.
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FUSHA: ASPEKTE TE ETIKES DHE TE KOMUNIKIMIT

Rezultatet e pritshme
Mésuesi i matematikés:

- njeh rregullat e etikés dhe sjelljes qgé
duhen respektuar né marrédhénie me

drejtuesit e institucionit arsimor, stafin

pedagogjik, nxénésit, prindérit dhe
komunitetin;

- sillet né pérputhje me rregullat e etikés
dhe

drejtuesit,

té sjelljes né marrédhénie me
stafin pedagogjik, nxénésit,

prindérit dhe komunitetin gjaté punés sé

tij brenda dhe jashté institucionit arsimor.

Kodi i Etikés s& mésuesve né arsimin

parauniversitar.
Urdhér nr.46 24.07.2020  “Pér

standardet profesionale té formimit té

daté

pérgjithshém dhe té formimit léndor té

mésuesve né sistemin arsimor

parauniversitar’.

FUSHA: ASPEKTE TE DREJTSHKRIMIT TE GJUHES SHQIPE

Rezultatet e pritshme
Mésuesi i matematikés:

- njeh rregullat e drejtshkrimit té standardit
té gjuhés shqipe;

- demonstron zbatimin e rregullave té
drejtshkrimit

gjaté  veprimtarive né

Drejtshkrimi i gjuhés shqipe.
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institucionin arsimor.

FUSHA: PERMBAJTJA SHKENCORE E LENDES

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i matematikés:

dallon konceptet dhe shprehité kryesore
me té cilat operon Iénda e matematikés né
klasat 6-12;

pérshkruan ményrén e formimit té
koncepteve matematikore né klasat 6-12;
pérshkruan zhvillimin vertikal, nga njéri
vit né tjetrin, té koncepteve dhe té
shprehive;

dallon  ndérvarésiné e  koncepteve
matematikore nga njéri - tjetri dhe lidhjen
me konceptet e Iéndéve té tjera;

zgjidh me saktési dhe me ményra té
ndryshme situata problemore
matematikore, té cilat pérdorin konceptet
dhe aftésité e programeve té klasave 6-12;
mbledh informacion té sakté e bindés pér
nxénésit e tij rreth vlerave pérdoruese té
matematikés né shkencat tjera dhe né jetén

e pérditshme.

Programe dhe tekste té léndés sé
matematikés pér mésuesin dhe nxénésin, si
dhe materiale té tjera burimore gé mbulojné
pérmbajtjen e léndés pér klasat VI-IX pér
arsimin e mesém té ulét dhe X - XII pér

arsimin e mesém té larté.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE
SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
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